Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
târgului Inului Nr. 30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 6.

Brașov, Marți-Miercuri 9 (22) Ianuarie.

1908.

De ce se cere

revizuirea regulamentului?

Astăseară se ține marea conferență a partidelor din camera ungară în chestiunea revizuirii regulamentului camerei. Vor lua parte, cum se zice, și cei din clubul naționalist, pe cari se vede că acum când au lipsă de ei, cei dela putere îi chiamă fără să mai cerceteze mult după originea lor.

Educația prințesei Monica. „Berliner Tageblatt” anunță că prințesa Pia Monica va fi dusă în luna Iunie la Dresda și va rămâne pe viitor la Curtea saxonă.

Necrolog. Victoria G. Rusu n. Oncioiu, în urma unei boale îndelungate și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului, ieri seara în 7 (20) Ianuarie 1908 la 6½ ore în anul al 34-lea al etății, și al 13-lea al fericitei sale căsătorii. Despre această tristă și ireparabilă pierdere să încuștiți toate rudeniile, amici și cunoștințele răposatei. Rămășițele pământești ale mult regretatei să vor ridica din casa proprie (Brașovul-Vechiu, strada lungă Nr. 34) și să vor așeza spre vecinică odihnă Mercuri în 9 (22) Ianuarie, 1908, în Cimitirul Bisericii Sfinței Adormiri din Brașovul-Vechiu. Brașov, 8 (21) Ianuarie, 1908. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Jalnică familie.

Comisia a IV-a de verificare a dietei a ținut Sămbătă, sub președinția lui Haviar Daniel, ședință în care s'a discutat petiția dată în contra mandatului deputatului naționalist V. Lucaci.